
 

 
PORTARIA N° 401/2024/MPC/PA 

 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 
 
 
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/897737; 

 

R E S O L V E :  
 

 
Art. 1º ALTERAR, de 09 a 19/09/2024 (11 dias) para o período de 04 a 

14/02/2025 (11 dias), o gozo das férias da servidora GILVANETE AZEVEDO 

FERREIRA, matrícula nº 200250, referente ao período aquisitivo 01/04/2023 a 

31/03/2024, concedido pela Portaria nº 193/2024/MPC/PA, de 26/04/2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Belém-PA, 23 de julho de 2024. 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
3
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
0
:
0
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
F
A
7
F
2
2
1
8
F
D
4
1
4
C
9
B
.
2
C
D
2
5
2
0
D
E
4
0
B
5
1
6
0
.
8
8
9
4
B
4
9
5
9
8
5
B
B
6
9
0
.
0
0
9
B
8
2
E
1
D
8
6
6
2
2
A
5
 

 Nº do Protocolo: 2024/897737  Anexo/Sequencial: 3 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E70D902.3614.EC4.E66811FC291D597263 



88  diário oficial Nº 35.903 Quarta-feira, 24 DE JULHO DE 2024

..

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 401/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/897737;
RESOLVE:
Art. 1º ALTERAR, de 09 a 19/09/2024 (11 dias) para o período de 04 a 
14/02/2025 (11 dias), o gozo das férias da servidora GILVANETE AZE-
VEDO FERREIRA, matrícula nº 200250, referente ao período aquisitivo 
01/04/2023 a 31/03/2024, concedido pela PORTARIA Nº 193/2024/MPC/
PA, de 26/04/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 23 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1101170

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo Aditivo: 6º
Número do Contrato: 035/2021-MPPA.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação n.º 013/2021-MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa ORACLE 
DO BRASIL SISTEMAS LTDA, CNPJ N.º 59.456.277/0001-76.
Objeto do Contrato: contratação de serviço de atualização e suporte técni-
co de software Oracle licenciado (Oracle Advanced Compression – Proces-
sual Perpetual, Oracle Database Enterprise Edition – Processual Perpetual, 
Oracle Diagnostics Pack – Processual Perpetual, Oracle Multitenant – Pro-
cessual Perpetual, Oracle Partitioning – Processual Perpetual, Oracle Real 
Application Clusters – Processual Perpetual, Oracle Tuning Pack – Proces-
sual Perpetual e Oracle Active Data Guard – Processual Perpetual) e os 
serviços de suporte dos equipamentos Oracle Database ApplianceX7-2-HA.
Objeto deste Termo Aditivo: I- alteração da Cláusula Oitava- Das Espe-
cificações dos Serviços, item 8.2, tabela referente ao LOTE 3, itens 01 e 
02, para inclusão do serviço de Suporte Técnico De Hardware das Quinze 
unidades de disco HDD de 18 TB 7200 rpm 3.5” SAS-3 com suporte co-
ral para Dispositivo Oracle Database X7-2-HÁ, nos termos do art. 58, I e 
art. 65, inc. I, a, §1º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/1993 c/c Cláusula 
Sexta, item 6.2, do instrumento em apreço; II- acréscimo o valor de R$ 
31.706,52 (trinta e um mil, setecentos e seis reais e cinquenta e dois cen-
tavos), referente a alteração qualitativa à Cláusula Oitava – Das Especifica-
ções dos Serviços, item 8.2, tabela referente ao LOTE 3, itens 01 e 02, em 
conformidade com o Parecer n.º 085/2024-Analista Jurídico. III- O início da 
execução desta alteração é a partir de 29/11/2024, com fulcro no art. 58, 
I e art. 65, inc. I, a § 1º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/1993 e cláusula 
sexta, item 6.2 do contrato (GEDOC N.º 116070/2024).
Data de assinatura: 23/07/2024
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 – 
Governança e Gestão; Natureza de Despesa: 339040 – Serviços de Tecno-
logia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 
01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1101173
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo Aditivo: 1º
Número do Contrato: 139/2023-MPPA.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação n.º 021/2023-MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa OPEN 
SOLUÇÕES TRIBUTÁRIAS LTDA, CNPJ N.º 05.054.960/0001-58.
Objeto do Contrato: assinatura do produto SISTEMA WEB GESTÃO TRIBU-
TÁRIA, plano Diamante.
Objeto deste Termo Aditivo: I- prorrogação do prazo de vigência do Con-
trato Original por mais 12 (doze) meses, a partir de 17/11/2024 até 
16/11/2025, com fulcro no art. 106, § 2º da Lei n.º 14.133/2021, c/c 
Cláusula Segunda, item 2.1, do referido instrumento; II- alteração, no Pre-
âmbulo do Contrato n.º 139/2023-MPPA, do endereço da sede, que passa-
rá para RUA FREDERICO SIMÕES, N.º 125, EDIFICIO LIZ EMPRESARIAL, 
SALA 401, BAIRRO CAMINHO DAS ÁRVORES, CEP: 41.820-774, conforme 
documento de Manifestação de Interesse de Continuidade de Serviço, em 
anexo ao GEDOC n.º 124745/2024. III- alteração da Cláusula Segunda do 
referido Contrato, item 2.1, passando a constar apenas o art. 106 da Lei 
Federal n.º 14.133/2021.
Data de assinatura: 23/07/2024
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 
– Governança e Gestão; Natureza de Despesa: 339040 – Serviços de 
Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica; Fonte: 

01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1101201

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023-MP/PA
OBJETO: Lote I - reforma no prédio sede do Ministério Público do Estado 
do Pará no município de Conceição do Araguaia/PA; Lote II - reforma no 
prédio sede do Ministério Público do Estado do Pará no distrito de Icoaraci, 
município de Belém/PA.
 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 Tendo em vista o que consta do Processo nº 113881/2023 (GEDOC), 
o qual ensejou a TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023-MP/PA e, diante 
do julgamento da Comissão Permanente de Licitação designada pela 
PORTARIA Nº 1156/2024-MP/PGJ, adjudico e homologo, conforme art. 
43, VI, da Lei nº 8.666/93, o objeto licitado a favor das empresas abaixo 
listadas, para todos os efeitos legais:
 

OBJETO 1ª CLASSIFICADA VALOR GLOBAL
LOTE I - REFORMA NO PRÉDIO SEDE DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ NO 
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA

ESTILLO ENGENHARIA LTDA
 

R$71.590,13

LOTE II - REFORMA NO PRÉDIO SEDE DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 
NO DISTRITO DE ICOARACI, MUNICÍPIO DE 

BELÉM/PA

T.E.M. CORDERO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÕES LTDA R$639.999,98

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém, 22 de julho de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 1101560

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4404/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARIA BENEDITA DOS SANTOS FEIO, TÉCNICA 
MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 999.964, lo-
tada na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, a importância de R$ 1.700,00 
(hum mil e setecentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Paga-
mento, período de aplicação 17/7 até 15/9/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 22 de julho de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 4421/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a RITA DE CÁSSIA ALMEIDA FARIAS, TÉCNICA 
MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 999.3889, 
lotada na Promotoria de Justiça de São Miguel do Guamá, a importância 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 15/7 até 13/9/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 23 de julho de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 4422/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a PAULO SERGIO DOS SANTOS COSTA, TÉCNI-
CO MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – Diretor do Departa-
mento de Administração, Matrícula n.º 999.533, lotado no Departamento 
de Administração, a importância de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 16/7 até 14/9/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760
Governança e Gestão
FONTE DE RECURSOS 0101000000

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
F
a
b
i
o
 
A
u
g
u
s
t
o
 
M
i
r
a
n
d
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
4
 
0
8
:
4
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
1
D
D
B
2
E
F
5
D
0
0
E
E
9
7
.
0
8
3
E
D
8
1
F
0
E
F
D
4
4
1
C
.
C
B
6
B
F
9
E
D
D
4
4
8
9
0
7
7
.
D
F
3
1
A
C
0
F
E
5
8
9
5
6
E
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/897737  Anexo/Sequencial: 4 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: F82C745.4D59.93E.736ED499634FC6D988 


